

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 104

Z KRAKOWA DNIA 30 GRUDNIA 1829 ROKU WE SRODE.

Z Warszawy d. 22 Grudnia.

Wypis z listu pisanego z Wiednia dnia 10 b. m. przez X. Jana Dekerta Kan. Metr. Warszawskiego.

“X. Prymas przemiósł się do wieczności w nocy z dnia 6 na 7 b. m. o 8ch kwadransach na iedenastą. W czasie kiedy przed pięcioma tygodniami raptownie w sposób dziwny zaczął odrywać mowę; i ruch w narządach członkach, ciągle był trępotnym bezsennością, która się potem w sen letargiczny stopniowo zmieniała. Przez długi przeciąg czasu, była to tylko ospałość, którąśmy z inordowaniu ciała i k długą bezsennością, przypisywali. Dnia 30 Listopada sen z tak wielkiem połączył się osłabieniem, iż Doktorowie, w obawie ażeby nie był snem poprzedzającym paroxyzm poplektyczny wszelkich środków użyli, by mu zapobiedz. Pomimo tego iedenok, sen letargiczny trwał z małemi przerwami, aż do godziny pierwszej w nocy z dnia 1 na 2 Grudnia, a wtedy odcuczenie się połączyło się z tak strasznemi symptomatami, iżeshny za potrzebę uznali nie czekając dnia, opatrzeć Dostojnego Pralata Świętymi Sakramentami. Przyjął on ię z przytomnością i czuciem, lecz w parę go-

dzin, znowu wpadł w sen, z którego ani obtawienie piawkami głowy, ani wszystkie naydzielniejszye do oduczenia sposoby wydożyć go nie zdołaly. Od godziny 12 z południa, rozpoczął się stan formalny konania. Zaprosilem Nuncyusza Apostolskiego, który udzielił mu Pąprezkie błogosławieństwo. Wkrótce po jego wyieździe, konający wolniey oddychać zaczął, okazały się kolory na twarzy, iuż od dwóch godzin śmiertelną okefey bladością, pulsa bić zaczęły, ustalenie letargiczny, przytomność umysłu okazywała się bydyż zupełną: błysnęły iak naypochlebniejszye lekarzom nadzieie; iednakże słabość całego ciała wzmagała się co moment, nakoniec w nocy z dnia 6 na 7, podniesiony na łóżku w stanie siedzącym omłdał; po orzeźwieniu, rozpoczęło się spokojne i z przytomnością złączone konanie, i w samem zakręceniu Litani do Matki Boskiej, którą, odbawszy iuż wszystkie akty i modlitwy z domownikami, nad nim odmawiałem, ostatnie wydał tchnienie.

“Dnia 8 t. m. w celu nabalsamowania ciała zrobiono tego s-kecyą, której był przytomnym Doktor Malfati. Okazało się z niey że sztuka lekarzka życia mu przedłużyć nie mogła, siedlisko bowiem całego iego choroby,

która go od wielu lat trapiła i do zdumiewającego doszła stopnia, było w głowie. W lewey stronie mózgu znaleziono skir wielkości kūrzego jaja, złożony z materji stałej obcey mózgowi, którey żyłki znajdowały się w stanie ciągłej suppuracyi, a zatem skir powiększały. Ciśnienie takiego ciała na mózg tłumaczy wszystkie fenomena równie choroby iego jak stanu moralnego, w którym się oddawna znajdował. Wnętrznosci okazały się zdrowemi zupełnie: kość pancerzowa w i-dnem miejscu była skrzywiona, gdzie cisnąc na płuca, mogła być przyczyną kaszlu, iaki go często trapił.

“Gdy woła było nieboszczyka i życzeniem jest familii, ażeby ciało iego złożonem było w Kościele katedralnym Krakowskim, i gdy zatem do miejsca swego spoczynku ma być przewiezione, więc sprawiliśmy mu taki tylko obchód pogrzebowy, iaki w podobnych okolicznościach tu w Wiedniu bywa w żywaniu. Wialemy musieli użyć mozołu by prostotą obrządkową Wiedeńską nasunąć ile można było do godności i okazałości pogrzebów naszych. Dopomógł nam do tego znacznie grzecznoscją swoją Arcybiskup Wiedeński, a szczególniej zacny iego Suffragan. Dnia wczorayszego od rana ciało przystoynie wystawionem było w obitym kirem pokoju, i na dwóch ołtarzach aż do południa za dnę zmarłego Msze S. się odprawiały. O godzinie 6tey wieczornej rozpoczął się świetny kondukt od mieszkania przy ulicy Dorotheergasse do Kościoła parafialnego S. Michała; postępując ulicami Graben i Kohlmarkt poprzedzały go instytuta ubogich miasta, za nimi Duchowieństwo złożone z 60 przeszło Kleryków Seminarjum S. Stefana tyłuż blisko Konwiktu wielkiego Bruntanum, Passanitów Węgrów, zgromadzeń Xięży Meliterystów, Ormian, Kapucynów, Franci-

szkanów, Kleru Swieckiego, Kanoników Katedralnych i t. d. Celebrował Suffragan Biskup Leonhard; ciało niesionem było przez 6ciu Kleryków Gallicyanów, otoczone licznym orszakiem Polaków, obywateli i młodzieży Uniwersytetu. Pogrzebowa ta procesya zaięła iednostaynem pasmem światła całą drogę od domu do Kościoła, która jest bardzo znaczną, i w najpiękniejszym porządku obchodząc po Kościele w nim się rozwinęła. Zwyczaj i zakaz ogólny rządu, nie dozwolił żadney przemowy. Po absolicyi zwłoki w miejscu przyległym w iedney z Kaplic Kościelnych zostały złożone. Uznano powszechnie, że Wiedeń dawno nie widział tak poważnego pogrzebu. Tłok ludu po ulicach był bardzo wielki: okna wszystkich domów, pomimo mocnego mro u otwierane i widzów pełne. Dnia dzisiejszego odbyliśmy prywatne exekwie z zaproszeniem na nie tylko rodaków nam znaiomych,,

*Przemowa na żałobnem nabożeństwie za duszę s. p. Jana Pawła Woronicza, Arcybiskupa Warszawskiego Prymasa i Senatora Królestwa Polskiego, w Kościele Metropolitalnym Warszawskim, dnia 16 Grudnia roku 1829 mawiona przez W. JX. Szaniawskiego Scholastyka Metropolitalnego Warszawskiego.*

*Amplius non videbitis faciem meam  
Act. Apost. Cap. 20 ver. 25.*

Paweł Apostoł gdy opuszczał Efezyanów, przewidując udreczenia, których spodziewał się w Jerozolimie, wyrzekł z czulością “Już więcej twarzy moiey nie zobaczycie,, Podobne uczucia zajmowały serce najwyższe s. p. Jana Pawła Woronicza Arcybiskupa naszego, gdy w Lipcu bieżącego roku opuszczał Warszawę, w celu poratowania u wod zagranicznych skołatanego zdrowia swiego. Doy-

miące przecucie, że już nie będzie widział ukochanej oyczyzny, i dobrych owiec Chrystusowych, powierzonych pasterstwu swojemu, coraz więcej wzrastało w ognistej Jego duszy, która może i z powodu wzniosłych uniesień swoich w osłabionem wielą delegliwościami ciała, nie mogła utrzymać się dłużej, przeniosła się do wieczności na łono Ojca Najwyższego, najlepszego nas wszystkich Pasterza.

Efezyanie płakali w niezmiernej serc swoich boleści, żegnając się z Pawłem Apostołem. Rozrzewnia nas wszystkich smutne wspomnienie niespodziewanego tak raptem zgonu Arcypasterza naszego, i to jeszcze za granicą Królestwa Polskiego, w obcym dla nas kraju.

Nie upłynęło zupełnie pięć kwartałów od tego dnia miłego, w którym przyymowaliśmy z uniesieniem serc naszych w tej Świątyni Pańskiej obeymującego nroczyście zarząd Metropolii, czyniącego, jak sam wtenczas wyrzekł święte z tym Kościołem Chrystusowym przynierze Jana Woronicza, już go więcej nie zobaczymy. Witaliśmy w ten czas Arcybiskupa naszego radośnie. Dzisiaj smutnie się z nim żegnamy, żegnamy na zawsze. W ten czas przemówił do nas wszystkich w sprawie BOGA i zbawienia naszego czule i gorliwie. Dzisiaj śmiercią swoją nas naucza, jak zawsze o BOGU, o wieczności potrzeba pamiętać. Użyty byłem wtenczas na tłumacza uczuć Kapituły i Duchowieństwa Metropolitalnego; dzisiaj głosem żalonym nieodżałowany zgon tegoż Arcybiskupa naszego Prymasa Królestwa, w temże samem miejscu świętem oznajmuję. Komuż nie stawa teraz w myśli ta uwaga najprawdziwsza: o niestałości rzezy ludzkich! o próżności doczesnych nadziei!

Modlili się razem z Pawłem Apostołem

wszyscy Efezyanie gdy się z niemi żegnał. I nasz Arcybiskup Woronicz w gorących modlitwach opuścił ziemski swój pobyt. Modlmy się za duszę Jego; ten jeszcze pozostał dla nas środek zbawienny, na okazanie szacunku powinno tak wielkiemu Mężowi.

Do Ciebie o najwyższy Panie życia i śmierci, wdychamy gorąco i w niniejszym żalu naszym; bo gdzieś się mamy udać! gdzie można znaleźć skuteczniejszą pociechę! O Chryste JEZU, zapłakałeś nad śmiercią Łazarza, przyjaciela swego takeś go nazwał wyróżnie (Evan. Joan. cap. 11) Ty nam gorzkie łzy otrzesz, Ty dusze nasze umacnisz wiarą, nadzieją i miłością ku Tobie, do których cnot w Chrześcijaństwie najglówniejszych wszystkie zdarzenia odnosić powinniśmy; temi cnotami przejmując serca nasze, zastanowmy się nieco nad uwagami, stosownymi, zbawiennymi z powodu odbywającego się dzisiaj żalobnego nabożeństwa za duszę ś. p. Jana Pawła Woronicza Warszawskiego Arcybiskupa Prymasa Królestwa Polskiego.

Nie mam ja i jednej iskielki tego ognia porywającej wymowy, którą Woronicz posiadał. Po prostu w krótkości namienię cokolwiek o Jego życiu, które znane jest po większej części obecnym tu osobom. Nie odpowiem godnie wielkości geniuszu tego Męża, któremu aby podobnego znaleźć wieków potrzeba czekać, lecz w duchu religii naszej która nie każe chwalić człowieka za życia jego, ale zaleca uwielbiać sławnych mężów, gdy już żyć przestaną (Ecclesiasticus cap. 11 et 44). W duchu religii przyczyniając się według sił moich do ostatniej Chrześcijańskiej usługi Arcybiskupowi naszemu pragnę zwrócić serca słuchaczy do rozrzewniających uczuć ludzkości z rzeczywiście zjednoczonych pobożnością.

Jan Paweł z zacznego Dómu Polskiego Woroniczów, urodzony na Wołyniu, obdarzony od naywyższej Opatrzności nadzwyczajnym do nauk zdolnościami szybko je rozwiał i doskonalił w szkołach podówczas Jezuickich, w których środki dzielne oświecania młodzieży z ciągłym w pobożności utwierdzeniem połączone były. Wzniosłemi wyobrażeniami napoił Woronicz od dzieciństwa swojego, o wielkości BOGA, o człowieka nieśmiertelności, ożywał ciągle mawstrzymany duszy swojej zapal, przejmującemi wyrażeniami Pisma świętego, i kształcił swoją wymowę wybornei starożytnych uczonych wzorami. Niedorównany Poeta i Mówca, zadziwiał piękniemi owocami prac swoich, i w szkołach Ostrogskich, iako nauczyciel publiczny, i w Warszawskim Seminarjum u Sgo Krzyża, iako sposobiący się do Kapłaństwa uczeń; a później iako pomocnik Biskupom w rządzeniu Diecezjami, iako Pasterz Parafii: w Liwie, w Kazimierzu, w Powsinie, iako Radca Stanu, iako Biskup Krakowski, nakoniec, iako Warszawski Arcybiskup, Prymas Królestwa Polskiego. Czyż możemy zapomnieć tłoczących się do serc słuchaczów Kazań Woronicza, którei wystawiał w obrazach nayżywszych i przedziwne tajemnice i naydoskonalsze przepisy świętej religii Chrystusowej, wykazywał naydzielniey wiarę i powolność ku BOGU naszych Oyców Polaków cnotliwych; i choiż nas zmuszać nieiako nayzapaleńszemi wyrażeniami przekajającemi skrytości duszy, abyśmy postępowali zawsze iako nayposłuszeńsze i nayprzywiązane dzieci Oycy Niebieskiego?

Po BOGU Oyczyzna, wielkie godło dla nas nierozzerwanego spaiania ściślejszemi związkami szacownych gaut domowych i obywatelskich, na Chrześcijańskiej braterstwa miłości opartych, Oyczyzna celem była uniesień

i rozmyślań ognistej Woronicza duszy. Ktoż może czytać pisma Męża tego bez załumienia i uwielbienia. Niektóre z nich tylko ogłózone drukiem, wiele w ukryciu dotąd pozostaie. Rozmowa z Woroniczem zajmowała wszystkich. Każdy rad był Męża tego poznać, mieć z nim zażyłość, zbliżyć się ku Niemu, pomimo częstych Jego cierpień, i narzekañ duszy Jego naytkliwszey. Kochany od ludu, szacowany przez Pandów, doznał względów na Dworach Monarszych; deznawał szczerólnych względów od Królów, pod których panowaniem przepędził dni swoje na tym świecie. Zaszczycony łaskami Stanisława Poniatowskiego, wyniesiony na Biskupstwo Krakowskie i Senatoryą Królestwa przez niewygasłej pamięci Alexandra, a na Warszawskie Arcybiskupstwo przez Panującego nam teraz łaskawie Mikołajia, ozdobiony orderem S. Stanisława, i Orła Białego; w ostatnim roku siedmioletniego swego życia wielkie, ale też estateczne w doczesności pozyskał szczęście, że do pierwszey w odrodzonym Królestwie Polskiem Koronacyi Króla Polskiego wpływał religijnie, iako godny Naczelnik całego w Polsce Duchowieństwa. Jan Woronicz słabowitego był zdrowia przez całe życie, swoje częstych doznawał napadów i chorób cięższych; utrzymywał się skromnością w używaniu rzeczy i gorliwą radą Doktorów, przywiązanych do tak szacownego Męża. Pomnażające się z wiekiem ustawianie sił, przy rozlicznych trudach i zgrzyotach, iakie wysokim urzędem zwykle towarzyszą, stało się powodem ostatniey tego Arcybiskupa podróży do leczących wód zagranicznych. W powrocie ztamąd zatrzymany w Wiedniu wzrastającą coraz bardziej śmiertelną chorobą, nie mógł już wrócić do stołey swojej do zasnuconych podwładnych i rodaków; zabłysła nadzieia znacznego polepszenia w zdrowiu Jego

zgasła wkrótce. Szósteego bieżącego miesiąca i roku przed północą ostatnie tchnienie swoje oddał w ręce BOGA którego sługą być dla najwierniejszym przez wszystkie dni swojego życia ziemskiego starał się z najtruskliwszą usilnością.

Ten jest rys krótki życia Jana Woronicza, jako człowieka wielce znakomitego, człowieka, Polaka nadzwyczajnych przymiotów, i zasług. To wspomnienie pociesza naszą serca, ale więcej jeszcze zaspokojenia wewnętrznego znajdziemy awracając choć przez moment uwagę ogólną za religijne Jana Woronicza postępowanie. Najprawowierniejszy Chryścianin o BOGU, o dobrodziejstwach Boskich dla ludzi, a szczególnie o nieskończanem miłosierdziu Boskim w odkupieniu narodu ludzkiego przez Syna Bożego JEZUSA CHRYSZTUSA, ciągle myślał Woronicz, mówił najczęściej, starał się najgorliwiej pracować dla zbawienia własnego i bliźnich, w różnych posadach, iakie na tym świecie przebył. Nienaganny w niczem sposób życia dalekiego od ciężkich uchybień dobrowolnych, od gorszenia bliźnich złemi przykłady, zachował do zgonu. W ostatnich miesiącach bytu swojego na ziemi prawie co każda chwila do BOGA wznosił umysł swój i serce, wdychał gorąco, często się spowiadał, i posilał pokarmem niebieskim Przenajświętszym Sakramentem Ciała i Krwi Pana Zbawiciela naszego JEZUSA CHRYSZTUSA, opatrzone na drogę wieczności i ostatniem Olejem Świętym pomaszczeniem, otrzymawszy najwyższe rozgrzeszenie i błogosławieństwo Apostolskie od Nuncjusza Papieżkiego w Wiedniu skonał, gdy ostatnie wyrazy obrzędów i modlitw Kościelnych, które są przeznaczone przy umierających wiernych w religii naszej, z powszechnym płaczem wymawiano.

Szanowne życie Jana Woronicza, pod każdym względem, stosownie, obszernie, dokładnie wykazane będzie później i przez sług religii i przez mężów uczonych w świecie. Pamięć o tym Arcybiskupie nie zagięnie w potomności, iako nie przeczerpane źródło nieśmiertelnej sławy Polaków, na których wielkość ich rodaka spływa, iako wzór rzeczywistych cnot i zasług Chryścijańską pobożnością uświęconych.

Paweł Apostoł żegnając się z Efezjanami, gdy wyrzekł te słowa: „Już więcej twarzy mojej widzieć nie będziecie,„ słowa, powtarzane z rozrywającą serca czułością przez wszystkich wtenczas obecnych, prosił ich Paweł i zaklinał ze łzami, aby pamiętali zawsze o Bogu aby wierni Bogu byli, aby wypełniali najgorliwiej, najściślej, najchętniej wszelkie przepisy Ewangeliczne, wszelkie swoje obowiązki; polecał Paweł Efezjanów Bogu, i zakończył rozstanie się z nimi wspólną modlitwą. Podobne miał uczucia ś. P. zgasły w tych dniach nasz Arcybiskup, pragnął ciągle chwały Boga, zbawienia naszego, o to wdychał i przy końcu rozstania się z nami na zawsze. Odpowiemy najgodniej życzeniom, cnotom, zasługom tego Męża znakomitego i przed Bogiem i przed ludźmi, gdy będziemy starali się zawsze bogoboynie, cnotliwie, po Chryścijańsku życie prowadzić. Niechaj brzmi bezprzestannie w naszych ustach ponawiany często głos zmarłego teraz Arcypasterza naszego „Nie ma prawdziwego szczęścia dla człowieka, który z Bogiem nie trzyma, — Nie odstępujemy wiary ojców naszych, kochamy się iak bracia, wszelkich sił i mocności naszej używamy dla chwały Boga i pożytku bliźnich. Bądźmy sprawiedliwymi i miłosiernymi, abyśmy odwdzięczali liczne dobrodziejstwa Boskie dla

nas, wśród których i to jest znaczącem, że tak szczególnym Mężem, jakim był Jan Woronicz, obdarzył Bóg łaskawy oczyzną naszą: abyśmy szukając w tem życiu Królestwa Bożego jego sprawiedliwości, według zaleceń JEZUSA CHRYSZTUSA, powtarzanych nam często przez r. p. Arcybiskupa naszego, którego w tych dniach pozbawieni jesteśmy, wieczne Królowanie z Bogiem w Trójcy Świętej jedynym, o trzymali po śmierci nieuchronney dla nas wszystkich.

Przyymiy o Boże gorące nasze westchnienia i modły za dusze Jana Pawła Arcybiskupa naszego. Daj też duszy ciągną ku Tobie przejętej miłością Twoją, wieczne odpocznienie, a nam wszystkim udzielaj pomocy do zachowywania ciągle Najświętszey Weli Twoiey.

### BANK POLSKI

Podaje do publiczney wiadomości, iż dla zamknięcia rachunków z końcem upłynionego roku, zawieszono zostaną począwszy od dnia 23 b. m. do 1 Stycznia 1830 roku czynności i interesa Banku, z wyłączeniem wymiany Biletów Kassowych, która w dniach i godzinach zwyczajnych uskutecznią będzie.

W Warszawie dnia 15 Grudnia 1829 r.

Radca Stanu Prezes:

(podpisano) Ludwik Hr. *Jelski*.

Sekretarz Jeneralny

(podpisano) *Hassmann*.

Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł: od 8 do 10. — Pszenicy od 15 do 20. — Jęczmienia od 7 do 9. — Owsa od 5 do 6 i grosz srebr. — Siana furę jednokonną od 10 do 18; parokonną od 23 do 25. — Słomy furę zwyczajną od 5 do 8.

Z Petersburga d. 27 Listopada D. K.

Zarządcaicy Ministeryum sprawiedliwości, dnia 24 Sierpnia r. b., przekładał Rządzącemu Senatowi, o udzieloney mu przez Zarządcaicę Głównym Sztabem Jego Cesarskiej Mości Najwyższej weli, względem nagrodzenia wymienionych w załączoney do tego przełożenia kopii, trzydziestu kadetów 1go, 2go i Pawłoskiego korpusów kadetckich, w tej liczbie i kadeta 1go korpusu kadetckiego Barona Edmunda Nittelhorsta 1go, przy wypuszczeniu ich z tych korpusów, rangami 12 i 14 klasy, dla przeznaczenia do służby cywilney, z przyczyny niezdolności do wojskowej. — Teraz Jenerał Adjutant Hrabia Czernyszew doniósł Zarządcaicę Ministeryum sprawiedliwości, iż N. Cesarz Jmć otrzymawszy rapport Naczelnika Głównego Sztabu J. C. Mości Cesarzewicza, Jenerala Piechoty Hrabiego Kuruty, iż pomieniony kadet Baron Nittelhorst 1wszy okazał zuchwały postępek przeciwko dyżurnemu w korpusie officerowi tegoż dnia, kiedy mu o tej randze oświadczone, na którą jeszcze i przysięgi nie wykonał, Najwyżey rozkazać raczył: Odiąć temu kadetowi daną mu rangę 14tey klasy, o czem oświadczyć mu przy zgromadzeniu wszystkich kadetów 1go korpusu kadetckiego, a potem, wytrzymawszy go dwa miesiące w areszcie, odesłać do rodzeństwa. N. Cesarz Jmć łaskawie utwierdzić raczył postanowienie Komitetu Ministrów, przeznaczające 500 rubli nagrody dla Mistraza prowiantów wiedzy morskiej, 12stey klasy Zakaskina, za przyłożenie się do ocalenia magazynów skarbowych z wódką od pożaru w roku 1826 w Kronsztadzie.

Radcy Kollegialni: Żilli i Billim, w nagrodę gorliwej służby przez Zwierzchność zaświadczoney, wyniesieni są na Radców Dworu,

*Z Paryża d. 14 Grudnia.*

Dnia 11 powrócił tu Król z Compiègne, przeciw któremu wyjechała Delfinowa. Onegdaj pracował J. K. M. z Xięciem Polignac, a wczoraj przydywał na radzie Ministrów.

P. Ternaux, który należał już do związku Paryżkiego przeciw nieprawnym podatkom, podpisał także także związek w Limoges.

Pisma tutejsze ciągle głoszą zmianę Ministrów.

Zapewniają, że nowa Królowa Hiszpańska otrzyma w podarunku od Króla naszego 50,000 sztuk nowobitych Karolinów.

Zmarła siostra Królowej Francuzkiej Klotyldy, Królowa Sardyńska, ma wkrótce być święta ogłoszona.

Kardynał Lafare, którego dziś pogrzeb się odbywa, zostawił oprócz gruntów 2 mill. Fr. wartających, 140,000 Fr. rocznego dochodu.

Poematu Waterloo wyszło już piąte wydanie.

Sekretarz tutejszego Rossyjskiego poselstwa Hr. Sobłoński pojechał nadzwyczajnym gońcem do Londynu. — Poseł Hiszpański wysłał także nadzwyczajnego gońca do Madrytu.

Bryg Królewski Cuirassier przywiózł dokładną wiadomość z Tunis o zamierzonym zabójstwie Beja. Konsul Francuzki P. Lesseps stał się Bejowi bardzo użytecznym i bez niego byłby życie utracił. Razem z Bejem mieli być w Tunis wszyscy katolicy wymordowanymi.

Z Bajony posłano wgląd Francji 28 wychodniów Hiszpańskich, którzy z Portugalii przybyli.

*Z Madrytu d. 3 Grudnia.*

Mówią, że Król nie pojedzie do Araniuez. W Walencji nowa nasza Królowa była z największą radością przyjęta.

Pomiędzy uczonemi, którzy w tych dniach otrzymali łaski, znajduje się znany Poeta Emanuel Quintana, który mianowany został z pensją 1200 talarów członkiem akademii historii naturalnej.

Xzę Partana, pełnomocny Minister Króla Neapolitańskiego, stawiony wczoraj był jako Poseł przed Królem.

Byłym członkiem konstytucyjney muniicypalności Madrytskiej darowano resztę czasu oznaczonego wygnania; ale o powszechnem przebaczeniu nic niestety.

Przybył tu już Jenerał kapitan Katalonii Hr. d'España. Jedni mówią, że będzie dowodził zebrany tu wojskiem na obroty, a drudzy, że będzie na wygnanie do Pamplony posłany. Nie można więc wiedzieć co się z tego sprawdzi, to tylko jest prawdą, że dla swej gwałtowności nienawidzony jest od wszystkich klas ludu.

*Z Lizbony d. 29 Listopada.*

Don Miguel pojechał na łowy do Pinheiro z znacznym orszakiem i przy asystencyi wojska.

Zniesionych jest 7 pułków piechoty, 7 batalionów strzelców i 2 konne pułki, które należały do powstania w Porto, tak, iż nasza piechota zmniejszyła się do 14 pułków, strzelców do 5 a jazdy do 9, z których 4 nie mają koni. Milicye prawie wszędzie zniknęły, i mamy tylko ochotników Królewskich. Siła morska Don Miguela składa się z 1 liniowego okrętu, 4 fregat, 6 korwet, 6 brygów i 2 do 3 galer.

Na każdym płynącym ztąd do Angola okręcie wysłani są więźnie stanu, dla zrobienia w więzieniach innym miejsca.

Z Londynu d. 12 Grudnia.

Xiążę Kumberlandyi pojechał dnia 8go z Kew do Windsoru, dla odwiedzenia Króla, i szedł z nim obiada i przepędził wieczór. Następnie Xiążę ten i jego małżonka przyjeżdżają w Kew kilkanaście członków rodziny Kildeskiiej i innych znakomych gości.

Gazeta *Globe* sądzi, że układy względem spraw Grecyi ukończą się w przeciągu dni 14.

Z morza Środkowego odwołane tylko są jedna fregata i 3 korwecy, reszta okrętów tam pozostanie.

Dnia 8 Xiążę Gloucestru oglądał zrosłych z sobą Siamskich chłopców, i z ich odpowiedzi na swoje zapytania był zadowolony.

Do osobliwości w naszych czasach należy odnowienie ustnych dysput między protestanckimi i katolickimi Duchownymi. P. Whittaker, pastor w Blackburn, wezwał X. Norris, i innych katolickich Xięży w Lancasterze na publiczną dysputę o prawdach ich Religii, lecz nie przyjęli wezwania.

Podług listów z Gibraltaru, panowała tam w nocy dnia 22 Listopada okropna burza, która wiele okrętów zatopiła; potężny wicher wrzucił stojącego na straży żołnierza do kanału, a kapitana okrętu do morza. Żaden okręt w zatoce nie uszedł uszkodzenia. Następnych dni wiele jeszcze okrętów zatopionych zostało. — Z wstających z Gibraltaru do Terceiry 3 okrętów, jeden tylko tam szczęśliwie przybył, drugi się zatopił, a trzeci odbiłkujący eskadrę zabrany został.

Wyprawa Hiszpańska przeciw Mex. kości kosztowała milion species talarów. Sądzą jednak, iż gdyby byli zamiast do Tampiko do Vera-Cruz popłynęła, byłaby opanowała twierdzę San Juan d'Ulloa która była bez obrony, i dotąd byłaby się w niej utrzymała.

Następny numer *Court-Journal* zawierać będzie rytowane wyobrażenia wykradzionych Xiężnie Oranii dyamentów.

Z Hagi d. 16 Grudnia.

Izba druga Stanów jeneralnych rozstrząsała na posiedzeniu dnia 14 budżet na rok 1830.

Z Amsterdamu donoszą, że kupcy tamczni na przypadek odrzucenia budżetu przez Stany jeneralne, ofiarowali pożyczyc rządowi 100 mill. ZH.

Risna południowych prowincy czynią już uwagę nad nową ustawą względem wolności drukar.

Zamysłem jest rządowi zniżyc cła wchodowe, wychodowe i przewozowe, a wynikający z tego ubytek dla skarbu zastąpić przez konsumpcyjny podatek.

Miasto Leuwarden wystawiło swoim kosztem 1400 żołnierzy.

Z Port-au-Prince (na St. Domingo) d. 3 Paździ:

Xiążę Fryderyk Paweł Wirtemberski, znany z swych podróży przez północną Amerykę jako Ornitholog i botanik, przybył tu w przeszłym miesiącu z Bordeaux pod nazwiskiem Barona Hohenberg. Przyłączył się do Badacza natury Jaeger z Austrii, który dawniej obiecał południowe prowincje Rosyjskie, a teraz dla Ces. botanicznego ogrodu i akademii umiejętności w Petersburgu zbiera Zachodnio-Indyjskie rośliny i insekty.

Z Bukarestu d. 27 Listopada.

Z powszechną radością przed kilkudniami zniszczone zostało z powodu morowego powietrza zamknięcie miasta naszego, i związki utworzone są na wszystkie strony. W rzemiosłach, a osobliwie w handlu nastąpił ruch dobroczynny.



# DODATEK

## DO N<sup>RO</sup> 104.

# GAZETY KRAKOWSKIEJ

z KRAKOWA DNIA 30 GRUDNIA 1829 ROKU WE ŚRODĘ.

### OBSERWACYIE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumira.

Dzień miesiąca	Barometr zreduka: na 0° r.		temperatura stopizim i ciepła	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
Grud: god:7	cali	lin:	stopnie	stop:	Półn: Ws. średni	Pochmurno	Śnieg Śnieg
12	27 6, 568	—12. 8	92	87	„ słaby	„ „	
26. 3	„ 6, 015	—12. 8	87	88	„ „	„ „	
9	„ 5, 748	—14. 6	88	88	„ „	„ „	
	„ 5, 862	—16. 8	90	90	„ mocny	„ „	
7	„ 5, 671	—17. 7	90	90	Połud: Za. średni	Pochmurno	Śnieg
27. 12	„ 6, 141	—16. 5	86	86	„ mocny	„ „	
3	„ 6, 688	—17. 4	87	87	Zachodni mocny	„ „	
9	„ 7, 395	—20. 2	89	89	„ słaby	Pogoda	
7	„ 8, 739	—17. 4	90	90	Zachodni słaby	Pochmurno	
28. 12	„ 8, 326	—11. 6	87	87	Wschodni słaby	„ „	
3	„ 7, 920	—14. 1	91	91	Połud: Ws. średni	„ „	
9	„ 7, 632	—13. 7	91	91	Wschodni słaby	„ „	

J. K. Steczkowski, A. O. A.

Z Odessy 20 Listopada. D. K.  
(Z Dziennika Odeskiego.)

Ostatnie cztery dni przepędziliśmy tak spokojnie, jak dziesięć, które tamte poprzedziły; żadnego nowego wypadku nie było w mieście. W kwarantannie tymczasowej umarły dwie osoby, a dwie zachorowały. W kwarantannie portowej nikt nie umarł i nikt na nowo nie zachorował.

Wiadomości odebrane z Kiszynewa i Dubassar i okolicy Odess, są zaspokajające.

Rozeszła się była w ostatnich dniach wieść, iż we wsi P. Cybulskiego w obwodzie Tyra-polskim, pokazała się zaraza; ale, li po uczynionem śledztwie pokazało się, że wieść ta zupełnie była bezzasadną.

Prosy zażenaiqden się prenumeracii na Gazete Krak. od Nowego roku 1830  
Redakcyia tey uprasza zyczących ię trzymać o wczesne się zgłoszenie.

*Od brzegów Menu d. 19 Grudnia.*

J. K. Wysokość Xiążę Elektor Hesko-Kasselski dał dnia 13 b. m. w południe w zamku Bellevue uroczyste posłuchanie P. Chąd Kr. Angielskiemu pełnomocnemu Ministrowi przy Sejmie Związku Niemieckiego, na którym złożył mu list wierzytelny jako Poseł tegoż Monarchy przy J. K. Wysokości. Na zaiutrz był do Xiążącego stołu zaproszony.

Dnia 10 Grudnia Kommissya Wielkiego Xięstwa Badeńskiego udała się do Thunnenbach, dla przeniesienia spoczywających tam od 300 lat szczątków krewnych Domu Badeńskiego Hr. Egon Urachu i Freyburga, Margrabiny Agneszki Hochberg i Margrabiego Otto na Hochberg, do nowo wystawionego grobu w kaplicy Metropolitalnego Kościoła w Freyburgu. Za zbliżeniem się szczątków do miasta w pół do siódmej odezwały się dzwony i działa, i ekspozycja do Kościoła katedralnego odbyła się obrzędkiem Katolickim. Arcybiskup przyjął trumnę z szczątkami przed kościołem, przeżegnał i wprowadził do kaplicy, gdzie po odśpiewanem kondukcie &c. spuszczoną została do grobu.

N. Król Jmć Bawarski polecił Malarzowi landszaftów Rottmanowi, aby na niezamalowanych jeszcze arkadach w ogrodzie Dworskim wymalował 28 landszaftów Włoskich.

Podług doniesień z Grecyi razem z Pułkownikiem Heydeck wyszli ze służby Greckiej Kapitan Schnitzlein i Lekarz Bawarski Doktor Zuccarini. Ostatni upoważniony przez N. Króla Jmci Bawarskiego w r. 1328 do udania się do Grecyi dla ulżenia przez lekarską pomoc cierpiącej ludzkości, uczynił nowo odradzającemu się krajowi wielką przysługę przez urządzenie szpitalów. W Sier-

pniu udał się na flotę Rossyjską jako tymczasowy sztabowy lekarz, a na wiosnę oczekiwany jest w swej oyczyźnie.

*Od granic Tureckich d. 1 Grudnia.*

Gazeta Kuryer Smirneński pod d. 1 Listopada cz. ni następujące uwagi nad zawartym między Rossyją i Turcyją traktatem pokojowym:

“Traf i ślepe zdarzenie nie jest więcej Bóstwem; cóżby się z nami działo, gdybyśmy wierzyć musieli, że państwo upadnie, ponieważ los tak chciał, bez pomnienia że w mocy ludzkiej znajduje się jeszcze ratunek? Traktat zabiera Turcyi kraje i pieniądze, a zatem nadweręża terytorialne interesa; co się zaś tycze interesów moralnych, są Turcy w tej chwili osłabionemi, iak to zdarzać się zwykło w każdym zwyciężonym narodzie, przez co traga koniecznie szacunek obcych i swoich ludów. Z tem wszystkiem w Turcyi znajduje się więcej licznych sposobów, niżeli w innym jakim kraju, do naprawienia zmiany szczęścia oręża. Porta utraciła w prawdzie nieco ziem; ale w kraju, iakim jest państwo Ottomańskie, które posiada ogromne kraje, czyliż odstąpienie nieprzyjacielowi kilkunastu mil kwadratowych i nawet pozycy wojskowych, tak jest wielkiego znaczenia, iżby był kraj w jakimkolwiek względzie był nadwerężony? Porta musi oprócz tego wyliczyć pieniądze, i summa jest w istocie wielka, zważywszy położenie tej skarbu. Lecz znajduje się do dzisiejszego dnia aby jedno M. nisteryum dobre urządzonego kraju, którego sen choć na chwilę przerywałaby myśl, iż potrzebować będzie takiej liczby milionów iakiej Porta potrzebuje do wypłacenia wojennej kontrybucyi? Pieniądze nie są teraz iak przed 30 lub 40 laty rzeczami nabytą dla rządów; ale tam tylko pożyczka

następują, gdzie porządek i dobra administracyja zapewnia bezpieczeństwo. Jak tylko Porta zechce, iak tylko przez wewnętrzne urządzenie i przez uświęcenie prywatney własności, nada stałość publiczney własności, Europa pospieszy z milionami na iey pomoc. Państwo Ottomańskie byłoby teraz naybogatszym w Europie Mocarstwem, gdyby uprawiało swą ziemię, gdyby setną część swych skarbków, które tak dawno uważa jako jedyne źródło swego szczęścia, obróciło na założenie kanałów i gościńców. Jakież źródła nie mógłby rząd ciągnąć z przedziwney ludności. Jakąż siłę uzyskałby kraj, gdyby każdy z tych tęgich ludzi uważał siebie Monarchę, jako opiekuna interessów wszystkich poddanych! Wiele dawnych zwyczajów narodu nie zasługują na uwagę. Nietykaniem ich jest dotąd nayważniejszą sztuką rządzenia. Porta przenikniona tą prawdą tak kieruje swemi reformami, iż zamiast nadwerżenia lub zmieniania narodowego charakteru, stara się jedynie omnożyć siłę państwa.,,

W Stambule zaczynają w wyższych miejscach uważać, co utracono przez usamowolnienie Multan i Wołoszczyzny. Zniesione są samowolne dostawy, i teraz trzeba będzie wszystko kupować.

Gazeta powszechna Niemiecka pod d. 16 Listopada umieściła następujący wyciąg z Listu kupieckiego: W Rodosto oczekiwaniemi są na parowym statku Hrablowie Haka i Orłow, tudzież kawaler Butenieff, z których ostatni ma być aż do przybycia P. Ribeaupierre pełnomocnikiem Rossyjskim. — Kilkaście do Stambułu przeznaczonych Greckich okrętów kupieckich zatrzymanych zostało pod Dardanellami i nie dozwolono im przejścia. Kapitanowie udali się węc ładem do stolicy i otrzymali za wstawieniem się Angielskiego Posła pozwolenie przybycia z

swoimi okrętami do Stambułu, jednak pod warunkiem, aby niezaciągali narodowej swej bandery. Podróźni za Greckimi paszportami nie doznają tu zresztą żadney trudności i szanowana jest powaga wydającej je władzy.

*Z Jass d. 28 Listopada.*

Dnia 24 i 25 z. m. przybył tu park artyleryi złożony z 54 dział mniejszych i większych, wraz z amunicyjnemi wozami, i nazajutrz przeprawił się za Prut udając się do Bessarabii.

Nastąpiło wczesnie tegie zimno przyłożyło się w przeszłym tygodniu znacznie do zmniejszenia dotychczas grassującego morowego powietrza. Pombr, który codziennie 20 do 30 ludzi zabierał, zmniejszył się w ostatnich dniach do 8 lub 10. Ślady powietrza, które okazały się w niektórych miejscach powiatu Bottuszan, zniknęły także. Tymczasem piszą z Darohoy, że we wsi Radautz nad Prutem ieden Izraelita umarł na tę zarazę.

Onegdaj d. 26 b. m. o godzinie 4 z rana czuć się tu dało trzęsienie ziemi. Wstrząśnienia trwały powiększając się do 70 sekund i następowały w horyzontalnym kierunku od zachodu na wschód. W tymże kierunku dał się słyszeć huk podziemny. Niektóre kościoły i gmachy znacznie porysowane i wiele kominków obalonych zostało. Tegoż dnia między godziną 7 i 8 w wieczór czuć się powtórnie dało trzęsienie, ale już lżejsze. Podług do niesień z Czernowitza nastąpiło tam podobne iak w Jassach d. 28 Listopada trzęsienie ziemi. Dnia 26 w nocy powstał tam potężny wichur, który na godzinę przed tem zjawiskiem natury zupełnie ustał. Po trzęsieniu ziemi zaczął tam, również iak w Multanach, wielki śnieg padać, który blisko dwa dni wciąż padał.

**TEATR NARODOWY.**

W Piątek, to jest dnia 1 Stycznia 1830, jako w dzień Nowego Roku wznowioną będzie Opera Narodowa w Sch aktach, oryginalnie wierszem napisana przez K. Majeranowskiego, z muzyką J. Wygrzywalskiego, pod tytułem: *Król Chłopków*, czyli *Kazimierz Wielki i Brozda*. — Zakończy wielki Obraz stósowny do Nowego Roku, a poprzedzony Kantata.

W Niedzielę zaś to jest dnia 3go t. m. dang będzie nowa Komedja w 1 akcie, pod

tytułem: *Nieprzeciwnie Stanu Melzeńskiego*. — Zakończy widowisko pierwszy akt znanej w świecie muzycznym Opery A. Hojeldiego, pod tytułem: *Biała Dama*.

**LOTERYJA KRAJOWA.**

W 379 Ciągnięciu dnia 30 Grudnia 1829 roku w przytomności Osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z kół zostały Numera następujące:

2. 46. 11. 40. 36.

Przyszłe 380 Ciągnięcie dnia 7 Stycznia 1830 r. przypada.

**D O N I E S I E N I A.**

W dniu 5 Stycznia 1830 r. o godzinie 10 ranney, na Kaźmierzu przy Krakowie w domu pod L. 125 w drodze egzekucji Sądowej odbędzie się powtórna Licytacya, na wydzierżawienie przychoǳb z domu wyż wspomnianego, a to na lat dwa, to jest od 3go Stycznia 1830 r., do podobnegoż dnia i miesiąca w roku 1832; po odbyty tej Licytacyi sprzedawane będą ruchomości, jako to: komody, kanapy, krzeselka, szafy, landszafy, zwierciadła, &c. Chęć licytować mających zaprasza się z gotowemi pieniędzmi.

W Krakowie dnia 28 Grudnia 1829 r.

Teodor Jaworski, Kom: Sąd.

Do Nru 1802. Dla zapewnienia potrzeby gotowych próbnych na Sól beczek i materiału beczkowego na naprawę tak chę beczek przy rewiizji i ekspedycyi, dla C. K. Żup solnych w Wieliczce i Bochni na rok jeden, to jest: od 3go Listopada 1830 do ostatniego Października 1831 roku, z mojej Rozporządzenia C. K. powszechney Nadwornej Kamery z dnia 31 Sierpnia 1827 do liczby 35,625; 2858' odłądził się w Ces. Kr. Górniczey Solney Administracyi w Wieliczce dnia 28 Stycznia 1830 o godzinie 9tey z rana publiczna Licytacya i z tym zawarty zostanie Kontrakt, który za najtańszą cenę podejmie się dostawy, z zastrzeżeniem jednak Najwyższego zatwierdzenia.

Domysłowa dostawa przez czas trwania Kontraktu dla C. K. Żup solnych i C. K. Dystrykcyi sprzedaży Soli wraz z podległemi im magazynami sprzedaży w Turawce i Tarnobrzegu, wdzież dla składowych magazynów w Podgórzu, Niepołomicach i Sierosławicach, jako to:

*Dla C. K. Żupy solney w Wieliczce:*

18,000 gotowych wielkich beczek.

72,000 ditto małych ditto.

20 kóp klepek	} do wielkich Beczek	300 kóp klepek	} do małych Beczek
5 kóp den		100 kóp den	
150 kóp obręczy		4000 kóp obręczy	
600 kóp rozporek			

*Dla C. K. Żupy solney w Bochni:*

2600 gotowych wielkich beczek.

48,000 ditto małych ditto.

4 kóp klepek	} do wielkich Beczek	200 kóp klepek	} do małych Beczek
1 kopa den		70 kóp den	
25 kóp obręczy		2700 kóp obręczy	
90 kóp rozporek			

Złożyć się mające przed Licytacyją wadium, które wraz za kaucyją służyć ma, wynosi dla Wieliczki 3000 ZR. a dla Bochni 2100 ZR. w konwencyoney monecie.

Balsze warunki względem dostawy będą przed rozpoczęciem Licytacyi ogłoszone, i mogą być każdemu czasu przed Licytacyją w Registraturze C. K. Górniczey i Solney Administracyi przejrzan mi.

Z Cesarsko-Królewskiej Górniczey i Solney Administracyi i przez Powiatowego Górniczego Sgdu w Wieliczce, dnia 16 Grudnia 1829 r.